⁴⁷ E poco più avanti: “[...] per participationem sui [sc. Dei] luminis omnia cognoscimus et dijudicamus: nam et ipsum lumen naturale rationis participatio quaedam est divini luminis; sicut etiam omnia sensibilia dicimus videre et iudicare in sole, idest per lumen solis” (*S. th.* I, q. 12, a. 11, *ad tertium*).

⁴⁸ *Summa contra Gentiles*, IV, 12, cf. Hedwig (1980: 208).

⁴⁹ *Lectura super Joannem*, c. XII, *lectio VI*, ed. parmensis, t. X, p. 522 b.

⁵⁰ *S. th.*, I, q. 107, a. 2, ad 3: “omnis Dei locutio ad angelos est illuminatio: quia cum voluntas Dei sit regula veritatis, etiam scire quid Deus velit, pertinet ad perfectionem et illuminatione mentis creatae.”

tà permanente nelle stelle, passeggera nell'aria, così nell'uomo il *lumen* dell'intelletto agente è stabile, quello della profezia è passeggero.⁵¹

prophetia visio dicitur et propheta videns. [...] Cum autem omne quod manifestatur sub lumine quodam manifestatur, [...] oportet ut ea quae manifestantur homini supra cognitionem communem quodam altiori lumine manifestentur, quod lumen propheticum dicitur, ex cuius receptione aliquis propheta dicitur. Sciendum est autem quod aliquid recipitur in aliquo dupliciter: uno modo ut forma in subiecto consistens, alio modo per modum passionis; [...] lumen corporale est quidem in stellis ut stellarum qualitas, utpote quaedam forma in eis permanens, in aere vero est ut quaedam passio quia lumen non retinet sed recipit tantum per appositionem corporis lucidi. In intellectu igitur humano lumen quoddam est quasi qualitas vel forma permanens, scilicet lumen essentiale intellectus agentis ex quo anima nostra intellectualis dicitur. Sic autem lumen propheticum in propheta esse non potest [...]

La luce in quanto tale è dunque, nella speculazione dell'Aquinate, un tema marginale, ma forse sarebbe meglio dire occasionale, o ancor meglio: d'occasione.

Tommaso, abbiamo visto, si è trovato a parlarne durante tutto l'arco della sua vita, man mano che gli si sono presentate, appunto, le occasioni, nei contesti più diversi. E se da un lato tiene ben distinti i vari ambiti—abbiamo notato nei commenti la fedeltà allo spirito delle opere che sta leggendo—, dall'altro seguiamo lo svolgersi di una ben precisa linea di pensiero, un pensiero che di volta in volta, grazie anche ad alcuni interessanti episodi di “osmosi”, si arricchisce, si sistema, si completa.

Leggendo quello Tommaso che ha scritto a proposito della luce, abbiamo trovato lo scolastico, il seguace di Aristotele, il lettore attento della *sacra pagina* e delle opere dei *sancti*.⁵²